
UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.244 DEL 23-05-2011

OGGETTO:
IMPEGNO  DI SPESA PER AFFIDAMENTO DELL'ESECUZIONE
DEL  SERVIZIO DI REALIZZAZIONE NUOVO QUADRO DISPO=

SITIVO INTERFACCIA NEL COMPLESSO DEMANIALE RINCINE
(CIG: Z7200399F9)

Copia dell’allegata determinazione è stata affissa in data odierna all’albo dell’Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve (n. ________ del registro delle pubblicazioni) e vi rimarrà
per (15) giorni dal         31-05-11         al         15-06-11         .

Tale determinazione è ESECUTIVA

( )  con l’apposizione del visto di regolarità contabile (art.151, comma 4, D.Lgs.
18.08.00, n. 267), comportando:

□ Impegno di spesa;

□ Sub- Impegno di spesa;

□ Variazione di Impegno;

□ Variazione di Sub-Impegno.

( ) al momento della sua adozione, non comportando impegno di spesa;

Rufina,31-05-11  

IL SEGRETARIO
AVETA PAOLA



DETERMINAZIONE N.244 DEL 23-05-2011

OGGETTO:
IMPEGNO  DI SPESA PER AFFIDAMENTO DELL'ESECUZIONE
DEL  SERVIZIO DI REALIZZAZIONE NUOVO QUADRO DISPO=

SITIVO INTERFACCIA NEL COMPLESSO DEMANIALE RINCINE
(CIG: Z7200399F9)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ FORESTALI E GESTIONE AMBIENTALE

VISTA la L.R. 39/00 “Legge Forestale Toscana” e successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO CHE la Legge Regionale n° 39 del 24 febbraio 2005, recante “Disposizioni in
materia di energia”, stabilisce che l’azione pubblica sia finalizzata a soddisfare il fabbisogno
energetico regionale secondo criteri di efficienza economica, rispetto della concorrenza,
contenimento dei costi per l’utenza, compatibilità con la sostenibilità dello sviluppo e la tutela
dell’ambiente e della salute, ed individua, fra gli obiettivi prioritari regionali, la “promozione delle
fonti rinnovabili” e la “riduzione della dipendenza dalle fonti fossili e diversificazione delle fonti,
privilegiando la valorizzazione delle risorse locali” (articolo 2);

DATO ATTO CHE l’Unione di comuni Valdarno e Valdisieve sta sviluppando studi finalizzati
all’individuazione di azioni concrete per la valorizzazione delle risorse energetiche del proprio
territorio, con particolare riferimento all’utilizzazione di fonti pulite e rinnovabili ed alla
valorizzazione delle potenzialità espresse dal territorio;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta della Comunità Montana “Montagna Fiorentina”n°65 del
24/06/08 con la quale veniva approvato il “Programma annuale dei progetti contenuti nel piano di
sviluppo socioeconomico per l’anno 2008” tra cui erano compresi il progetto per la realizzazione di
impianti per la valorizzazione delle fonti di energia rinnovabili  e risparmio energetico nei comuni
della CMMF e per la realizzazione di impianto fotovoltaico su fabbricati di proprietà o gestiti dalla
CMMF;

RICHIAMATA la Determinazione n°311 del 08/07/2009 con la quale veniva affidato incarico per la
progettazione definitiva ed esecutiva per  intervento di realizzazione di impianti per la
valorizzazione delle fonti di energia rinnovabili  e risparmio energetico nei comuni della CMMF e per
la realizzazione di impianto fotovoltaico su fabbricati di proprietà o gestiti dalla CMMF”, allo Studio
di Ingegneria Roberto Giberti, con sede in Pontassieve;

DATO ATTO CHE con Deliberazione n°50 del 20/05/2010 la Giunta di questo Ente ha approvato il
“Programma annuale 2010 per la realizzazione delle azioni  e dei progetti previsti dal piano
pluriennale  di sviluppo socioeconomico” nel quale vengono individuate in € 70.000,00 le risorse
economiche aggiuntive per l’implementazione del progetto per la realizzazione di impianti FV nelle
sedi della CMMF ora Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve;

DATO ATTO che a seguito di tale deliberazione  è risultato necessario affidare incarico per la
progettazione dell’ampliamento così come da risorse aggiuntive e da deliberazione di cui sopra;

RICHIAMATA la Determinazione n° 250 del 25/05/2010 con la quale veniva affidato incarico per per
 l’ampliamento dell’intervento di realizzazione di impianti per la valorizzazione delle fonti di energia
rinnovabili  e risparmio energetico nelle sedi delu’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve”, allo
Studio di Ingegneria Roberto Giberti, con sede in Pontassieve;

RICHIAMATO il “Disciplinare per l’affidamento di incarichi di progettazione e servizi connessi ex art.
17 comma 12 Legge Merloni approvato con Delibera di Giunta di questa Comunità Montana n. 104
del 15/12/2005, con le modifiche di cui alla Delibera di Giunta della C.M. n. 11 del 13/02/2006 e n.
24 del 25/2/2008;



RICHIAMATA la determinazione a contrarre n° 327 del 30/06/2010 con la quale veniva indetta gara
mediante  procedura negoziata relativamente all’intervento per la realizzazione degli impianti
fotovoltaici;

RICHIAMATA la Determinazione n. 371 del 22/07/2010 che approva il Verbale di gara con il quale
viene aggiudicato l’appalto dell’intervento in oggetto alla Ditta “Magnelli s.r.l. con sede a Rufina
(FI) ha indicato una percentuale di ribasso pari a 15,514
(quindicivirgolacinquecentoquattordicipercento) portando l’importo dell’appalto a €
90.188,77 oltre € 6.879,48 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e IVA (10%) e viene
costituito l’ufficio dd.ll. composto da:

Direttore dei lavori: Ing. Roberto Giberti;
Direttore operativo per la contabilizzazione lavori: Ing. Roberto Giberti;

VISTO il contratto stipulato con la ditta aggiudicataria dell’appalto, Rep. n.639  del 14/09/2010;

RICHIAMATA la Determinazione n. 18 del 23/12/2010 che approva lo stato finale dei lavori e il
certificato di ultimazione lavori;

RICHIAMATA inoltre la Determinazione n. 21 del 12/01/2011 con la quale è stato affidato l’ incarico
per l’espletamento della pratica presso l’Agenzia delle dogane per l’ampliamento della licenza di
officina elettrica allo Studio Giberti;

DATO ATTO CHE Enel distribuzione, a seguito del sopralluogo effttuato, ha richiesto modifica nel
sistema di interfaccia tra impianto FV minihydro e rete di distribuzione;

RICHIAMATA la Relazione tecnica per l’integrazione impianto fotovoltaico e idroelettrico nel
complesso Demaniale di Rincine Progetto Esecutivo presentata in data 18/05/2011 prot 3572/11
dallo studio Giberti;

CONSTATATA la necessità di intervento di integrazione e modifiche al contatore dell’impianto
idroelettrico al fine di allacciare l’impianto fotovoltaico e renderlo funzionale;

VISTO il D.Lgs. 163/06 e s.m.i “CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI,
FORNITURE IN ATTUAZIONE DELLE DIRETTIVE 2004/17/CE e 2004/18/CE;

VISTO inoltre l’art. 125 del Dlgs. 163/06 e s.m.i. che disciplina i lavori, i servizi e le forniture in
economia dettando un limite di importo massimo di € 211.000,00 per l’appalto di forniture e
servizi in economia per le Stazione Appaltanti di cui all’art. 28, comma 1, lettera b;

VISTO il “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” all’Ente Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve, adottato dal Consiglio con provvedimento n.20 seduta del
08/04/2011 dove si specifica che per servizi e forniture di importo inferiore a 20.000,00 euro è
consentito il ricorso ad un unico operatore economico;

VISTO il preventivo pervenuto dalla Ditta Magnelli s.r.l Impiantistica generale con sede a
Rufina (FI) in data 18/05/2011 (Prot. n. 3433/11) che per l’esecuzione della realizzazione di un
nuovo quadro dispositivo di interfaccia presso le strutture di Rincine € 3.027,00 (IVA esclusa);

RITENUTO  congruo il preventivo di cui sopra;

DATO  ATTO CHE al fine di poter procedere all’attivazione dell’impianto FV di Rincine è necessario
realizzare l’intervento descritto nella relazione e nel preventivo sopra detti ;

VALUTATA adeguata la cifra proposta e ritenuto opportuno procedere all’affidamento dell’incarico
di realizzazione di un nuovo quadro dispositivo di interfaccia ad integrazione dell’impianto
fotovoltaico e idroelettrico nel Complesso Demaniale di Rincine alla Ditta Magnelli s.r.l
Impiantistica generale di Rufina, che per realizzare il suddetto intervento ha chiesto una somma
pari a € 3.632,40 (IVA compresa);



VISTO il D.P.R. 554/99;

VISTO il Regolamento per la disciplina delle gare e dei contratti di questo Ente approvato con
Deliberazione di Consiglio n. 28 del 27/09/05;

VISTO il Decreto Lgs. 267/00 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE l’esecuzione del servizio di realizzazione di nuovo quadro dispositivo interfaccia,
per l’impianto FV di Rincine, comune di Londa FI, alla Ditta Magnelli s.r.l Impiantistica
generale con sede a Rufina (FI) per un importo pari ad € 3.632,40 (IVA compresa);

1. DI PROVVEDERE alla copertura di spesa necessaria a favore della Ditta Magnelli s.r.l
Impiantistica generale con sede a Rufina (FI), pari ad € 3.632,40  iva compresa, dando
atto che la somma corrispettiva risulta già impegnata sul Capitolo 564 (Imp. n. 593 – Sub.
Imp. n.  1/2011);

1. DI LIQUIDARE la somma di cui sopra dietro presentazione di regolare fornitura del servizio e
fatturazione;

Il Responsabile del Servizio
VENTRE ANTONIO



DETERMINAZIONE N.244 DEL 23-05-2011

OGGETTO:
IMPEGNO  DI SPESA PER AFFIDAMENTO DELL'ESECUZIONE
DEL  SERVIZIO DI REALIZZAZIONE NUOVO QUADRO DISPO=

SITIVO INTERFACCIA NEL COMPLESSO DEMANIALE RINCINE
                                     (CIG: Z7200399F9)

Il sottoscritto responsabile dei Servizi Finanziari attesta la copertura finanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 56 del vigente Regolamento di Contabilità.

Rufina, lì  26-05-11

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
BISTONDI GIUSEPPE


